
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

COMUNE DI RICALDONE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
04/03/2020                                      nr.3/2020 

 
OGGETTO: 

INCARICO ARCH. FOGLINO PER REDAZIONE VARIANTE PRG CIMITERIALE CIG 
Z492C53854           

 
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Monferrato Acquese” n. 01 
del 01.02.2020, con cui è stato individuato in via definitiva il Responsabile del Settore Urbanistica 
e gestione Beni Demaniali e Patrimoniali dei comuni dell’Unione; 
 
PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 15/01/2020 con la quale è 
stato approvato il PEG provvisorio nelle more dell’approvazione del bilancio per il biennio 
2020/2022 – assegnazione obiettivi e risorse ai responsabili; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’acquisizione in economia di beni e servizi e verificato 
che la prestazione/la fornitura oggetto del presente provvedimento rientra, per tipologia ed 
importo, nelle fattispecie per cui è possibile il ricorso alle procedure previste dal predetto 
regolamento; 
 
RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto anche senza obbligo di utilizzo di Albi o 
Elenchi precedentemente costituiti, richiedendo un preventivo all’operatore economico, in quanto 
l’importo risulta essere inferiore ad Euro 5.000,00;  
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla redazione di una Variante urbanistica al piano 

regolatore Cimiteriale del comune di Ricaldone; 

 

ATTESO che per l’acquisizione del lavoro di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 
ATTESO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri di bilancio; 
 
SENTITO lo studio tecnico Foglino, con sede in Ricaldone, via Cazzulini n. 15/a che si è reso 

disponibile a redigere gli elaborati necessari per l’importo pari ad €. 1.000,00, escluso contributo 

previdenziale ed I.V.A., (preventivo acquisito al protocollo di Ricaldone alla posizione n. 556, in 

data 24.02.2020); 

 

RITENUTO possibile affidare il lavoro alla Ditta sopra indicata poiché ritenuta idonea, a seguito 
della professionalità dimostrata a questa amministrazione per lo svolgimento di incarichi analoghi, 
avendo accettato di adempiere all’incarico alle condizioni richieste e imposte da questo ente, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nonché avendo presentato un’offerta economica ritenuta congrua e conveniente per l’incarico da 
svolgere; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC acquisito agli atti; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 
  
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011”; 
 
VISTO l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
 
TENUTO CONTO che: 

 la spesa prevista non è frazionabile ed è urgente poiché necessaria al fine di poter procedere 

con i lavori di adeguamento già approvati; 

 le apposite dotazioni sono previste alla voce 580, cap. 1084, art. 1, codice 12.09.1.103, capitolo 

1656 del bilancio per il biennio 2020/2022, in fase di predisposizione, sufficientemente 

capiente; 

 
DETERMINA 

 
di affidare all’arch. Daniela Foglino, dello STUDIO TECNICO FOGLINO, con sede in 

Ricaldone (AL), Via Cazzulini n. 15/a, P.ta IVA 01430390060, l’incarico professionale di 

redigere gli atti necessari per la Variante al Piano Regolatore Cimiteriale,  per l’importo di  €. 

1.000,00, I.V.A. esclusa, ovvero complessivamente €. 1.268,80, I.V.A. compresa; 

 
1) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  

a) il fine che con il contratto intende perseguire – Variante PRG Cimiteriale  
b) l’oggetto del contratto prevede la redazione della variante al PRG Cimiteriale di 
Ricaldone ;  
c) L’affidamento avviene direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50.  

 
2) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad €. 1.000,00 oltre 

IVA, nella misura di legge, pertanto per complessivi €. 1.268,80; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2020, in corso di formazione, l’importo pari ad €. 1.268,80, come 
segue: 
 
Voce 580 Codice 01.06.1.103 
Capitolo 1084 Descrizione  
Articolo 1   
SIOPE  CIG Z492C53854 CUP  
Creditore ARCH. FOGLINO DANIELA 
Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €.  1.268,80 

Causale INCARICO REDAZIONE VARIANTE PRG CIMITERIALE 

 
4) di imputare la spesa complessiva di €.1.268,80, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

sull’esercizio 2020; 
 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto responsabile del servizio; 
 
7) di dare atto che ai pagamenti si farà luogo su presentazione di regolare fattura, previa 

liquidazione operata dal Responsabile del Servizio; 
 
8) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 

servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 
 

Il Responsabile del Servizio  

Geom. Marco Boero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  BARBERIS MARISA TIZIANA 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 
32 , Legge 69/2009 e ss. mm.ii. con decorrenza dal  
 
 
Ricaldone, lì 06/04/2020 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

 

 


